
 1 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.  11      

       ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 

DI GESTIONE 2024 E DEGLI SCHEMI DI RENDICONTO GESTIONE 2024. 

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTICINQUE      il  giorno  QUATTORDICI  del   

mese   di    MARZO  alle  ore 9:30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle 

vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

     La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 
Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 
 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 
                       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 
                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 2 

 

Deliberazione n. 11                                                            seduta del  14.03.2025 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 

stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 – c. 3 - della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

DATO ATTO CHE, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 

RILEVATO CHE il rendiconto relativo all’esercizio 2024, deve essere redatto secondo lo schema 

armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, 

come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, del TUEL 267/2000: “La dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e 

lo stato patrimoniale”  

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07.02.2025, si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, 

previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle 

ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di 

cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 

228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PRESO ATTO CHE: 

- Risulta un saldo positivo tra entrate finali e spese finali in termini di competenza 2024 (art. 1, comma 710 e 

seguenti, Legge di stabilità 2016); 

- il Tesoriere comunale, Banco Popolare, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2024 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del 

Tesoriere; 

VISTI i conti della gestione dell’anno 2024 presentati dall’economo, dai consegnatari dei beni, dal tesoriere 

e dagli agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 

ed in particolare il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e la verifica degli equilibri e lo stato patrimoniale; 

VISTE la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto 

del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013 e il piano degli indicatori di bilancio; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 

dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione 

utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 

11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”. 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione; 

CONSIDERATO CHE il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 



 3 

successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione; 

DATO ATTO CHE lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente 

trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 

ATTESO CHE il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare almeno 20 giorni prima della seduta consiliare di approvazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevole legalmente resi: 

 

                                                                           D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2024, redatto secondo i principi di cui 

al D.Lgs. 118/2011, con i relativi allegati. 

 

2) DI APPROVARE la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2024, ai 

sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, depositata agli atti dell’ufficio finanziario 

comunale; 

 

3) DI DISPORRE CHE lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare almeno 20 giorni prima della seduta consiliare di approvazione. 

 

4) DI DISPORRE CHE il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di 

revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

 

5) DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.    

 
************************************************************************ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



 4 

 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 

contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo 

Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  14.03.2025 

                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                       (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


